Дело № 5-9-1701/2024

УИД86МS0017-01-2023-004790-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                             16 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района ХМАО-Югры Олькова Н.В. (628481, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Мира, д.24),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Савельевой Алены Сергеевны, * года рождения, гражданки РФ, уроженки *, работающей в ООО «Багира» директором, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, «01;*», сведения о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела отсутствуют, привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
УСТАНОВИЛ:

В ходе осуществления контроля за своевременностью, достоверностью и правильностью предоставления сведений территориальным органом СФР проведен аудит базы данных персонифицированного учета. В результате проведенной сверки выявлены индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц в которых учтены данные расчета по страховым взносам, представленного в ФНС, но отсутствуют сведения о страховом стаже (Форма СЗВ-СТАЖ) за 2022 год на 1 застрахованное лицо, которые должны были быть представлены не позднее 1 марта 2023 года. В адрес страхователя 12.04.2023 почтовой корреспонденцией было направлено уведомление об устранении в течении пяти рабочих дней ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями в ФНС и сведениями, имеющимися у Фонда с приложением списка застрахованных лиц по которым не представлены сведения. В установленный законодательством срок отчет по форме СЗВ-СТАЖ за 2022 год ООО «Багира» не представлен, тем самым выявлено нарушение, предусмотренное пунктами 2-2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», не представление страхователем в установленный срок сведений. Отчет СЗВ-СТАЖ за 2022 год должен был быть представлен не позднее 01.03.2023. 02.03.2023 года в 00:01 часов директор ООО «Багира» Савельева А.С. совершил административное правонарушение. В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Таким образом, генеральный директор ООО «Багира» Савельева А.С. допустила административное правонарушение, предусмотренное ч. l ст.15.33.2 КоАП РФ.

Савельева А.С. на рассмотрение дела не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещалась в надлежащем порядке, почтовое отправление вручено адресату электронно.  При указанных обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившейся Савельевой А.С., по имеющимся материалам дела.

Мировой судья исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол № 4187 об административном правонарушении от 21.11.2023, в котором изложены обстоятельства совершения Савельевой А.С. административного правонарушения; копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащую сведения о юридическом лице ООО «Багира» по состоянию на 21.11.2023, из которой следует, что директором общества является Савельева А.С.; уведомление от 26.09.2023; копию списка внутренних почтовых отправлений; копию  отчета об отслеживании, приходит к следующему выводу.
Представленные административным органом доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено

При определении меры наказания, мировой судья, учитывая характер и степень общественной опасности правонарушения, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Савельевой А.С.  наказание в виде минимального административного штрафа, что позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения ею новых противоправных деяний.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Савельеву Алену Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по Ханты​-Мансийскому автономному округу - Югре, л/с 04874Ф87010) ИНН 8601002078/КПП 860101001 БИК ТОФК - 007162163 ОКТМО 71875000 Р/счет - 03100643000000018700 Кор/счет - 40102810245370000007 Банк получателя - РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск КБК 79711601230060000140 УИН 79702700000000034796.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья

                                                Н.В. Олькова
Подлинник находится в материалах дела № 5-9-1701/2024